
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 531 
02 de marzo de 2022 

 
“Por medio de la cual se aprueba la estandarización de los procedimientos e instructivos de 

Unidad Documental "Procedimiento Elaboración Actualización de Tabla de Retención 

Documental"; "Procedimiento Préstamo de Documentos"; "Procedimiento Transferencias 

Documentales" y “Procedimiento Disposición Final de Documentos”, de la Fundación 

Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
El suscrito Rector de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, UNICATÓLICA, en uso de 
las funciones y atribuciones legales, consagradas en el artículo 36 de los estatutos de la Institución 
y 
  

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
 

1. La FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM - UNICATÓLICA, es una 
Institución de Educación Superior con un modelo educativo caracterizado por la generación 
y difusión del conocimiento científico, filosófico, teológico, tecnológico y humanístico, 
inspirado en el evangelio. 

 
2. La FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM - UNICATÓLICA, se 

proyecta como una Institución orientada hacia la excelencia y la alta calidad académica de 
sus programas de formación. 
 

3. La Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium a través de la Resolución de Rectoría 
No. 077 del 03 de marzo del 2011 resolvió conformar el Sistema Gestión Integral de Calidad 
de la Institución designando las funciones y funcionarios para su adopción e implementación 
bajo la Norma ISO 9001:2008. 

 
4. La Política de la Calidad de la Institución debe reflejar un compromiso de cumplir con los 

requisitos de la Norma y mejorar continuamente la eficacia del sistema. También, debe ser 
comunicada, entendida y revisada periódicamente dentro de la organización. 
 

5. El sistema requiere tener establecidos y adoptados los diferentes procesos e instructivos de 
la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, orientando hacia una institución con 
enfoque basado en procesos, garantizando una ejecución eficiente y el cumplimiento de los 
objetivos estratégicos de la organización. 

 
6. El Comité de Calidad ha construido y aprobado los procedimientos e instructivos de Unidad 

Documental "Procedimiento Elaboración Actualización de Tabla de Retención Documental"; 
"Procedimiento Préstamo de Documentos"; "Procedimiento Transferencias Documentales" 
y “Procedimiento Disposición Final de Documentos” de la Fundación Universitaria Católica 
Lumen Gentium - UNICATÓLICA y a su vez, la Secretaría General ha dado su concepto 
favorable para que sean implementados cumpliendo así, con los requerimientos del Sistema 
la Gestión de la Calidad. 
 

7. La propuesta estructurada por el Comité de Calidad responde al planteamiento hecho en el 
PLAN ESTRATÉGICO DE DESARROLLO, en el Reto ´Calidad´ que tiene por objetivo 
desarrollar un modelo de gestión por procesos coherente con las necesidades actuales de 
la comunidad y la Institución. 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 531 
02 de marzo de 2022 

 
“Por medio de la cual se aprueba la estandarización de los procedimientos e instructivos de 

Unidad Documental "Procedimiento Elaboración Actualización de Tabla de Retención 

Documental"; "Procedimiento Préstamo de Documentos"; "Procedimiento Transferencias 

Documentales" y “Procedimiento Disposición Final de Documentos”, de la Fundación 

Universitaria Católica Lumen Gentium - UNICATÓLICA” 

 
 

8. Es facultad del Rector dictar todas las medidas académicas, administrativas, financieras y 
disciplinarias que juzgue convenientes de acuerdo con los Estatutos Generales y las normas 
y reglamentos de la institución; 

 
RESUELVE: 

 
Artículo Primero: Adoptar y formalizar la estandarización de los procedimientos e instructivos de 
Unidad Documental "Procedimiento Elaboración Actualización de Tabla de Retención Documental"; 
"Procedimiento Préstamo de Documentos"; "Procedimiento Transferencias Documentales" y 
“Procedimiento Disposición Final de Documentos” de la Fundación Universitaria Católica Lumen 
Gentium - UNICATÓLICA, los cuales han sido documentados, socializados y publicados, con sus 
respectivos formatos. 
 
Artículo Segundo: La estandarización de los procedimientos e instructivos de Unidad Documental 
"Procedimiento Elaboración Actualización de Tabla de Retención Documental", "Procedimiento 
Elaboración Actualización de Tabla de Retención Documental"; "Procedimiento Préstamo de 
Documentos"; "Procedimiento Transferencias Documentales" y “Procedimiento Disposición Final de 
Documentos” de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium – UNICATÓLICA contiene la 
secuencia de actividades, requerimientos e información necesarios para la adecuada gestión en la 
Unidad de Documentación de la Institución. 
. 
 
Artículo Tercero: Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Santiago de Cali, a los dos (2) días del mes de marzo del dos mil veintidós (2022). 
 
 
 
 
HAROLD ENRIQUE BANGUERO LOZANO  JAIME ENRIQUE POSSO BLANDÓN 
Rector           Secretario General    


